
1  

Střední škola technická, Most, příspěvková organizace  
Dělnická 21, Velebudice, 434 01 Most  

VNITŘNÍ DOKUMENT SŠT  
Číslo  

Dodatek 

č.  

03/2024   xxx  

Název  Druh  opatření ředitele  

Opatření k zabezpečení maturitních 

zkoušek ve školním roce 2023/2024  

Schválil PaedDr. Karel Vokáč  

Dne  22. 1. 2024  

Úsek  TV  

Zpracoval/a  
Ing. Bc. Kučera,  

Ing. Vintrová, B. Klokanová 

Č. j.  05/2024  Počet listů/stran  4/7  

Nahrazuje VD č.  Op 03/2023  Počet příloh  1  

K zabezpečení řádného průběhu maturitních zkoušek a opravných maturitních zkoušek ve 

Střední škole technické v Mostě  

  

vydávám  

  

v souladu s vyhláškou MŠMT o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách 

maturitní zkouškou č. 177/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů, následující opatření:  

  

Přehled oborů vzdělávání a počty žáků konající maturitní zkoušku  

  

  

Kód  Název oboru vzdělání  Počet žáků  

26-41-M/01  Elektrotechnika  15  

23-45-L/01  Mechanik seřizovač  12 

63-41-M/01  
Ekonomika a účetnictví v podniku a veřejné 

správě  
3 

68-42-M/01  Bezpečnostně právní činnost  76 

Celkem žáků konající maturitní zkoušku:  106  

  

 

Vydán dne  Platí od  Platí do  Nahrazen vnitřním 

dokumentem č.  

22. 01. 2024 ihned      

Rozdělovník  A, B, C  



2  

Praktická zkouška z odborných předmětů  

  

  ELT 4   Termín:  22. 4. – 23. 4. 2024  

  Zodpovídají: Bc. Tomáš Procházka, Ing. Jaroslava Škoudlilová, Ing. Antonín Gorschenek   

 

 MSM 4  Termín:      22. 4. – 23. 4. 2024 

 Zodpovídají: Ing. Tomáš Baumruk, Michael Drtík 

 

  

  BP 4A   Termín:  22. 4. – 26. 4. 2024  

Zodpovídají: JUDr. Jaromír Říha, Ing. Vít Pech, 

Odborná učebna BPČ.  

  

  BP 4B   Termín:  22. 4. – 26. 4. 2024 

Zodpovídají: JUDr. Jaromír Říha, Ing. Tomáš Hrabovský  

 Odborná učebna BPČ.  

  

  BP 4C   Termín:  22. 4. – 26. 4. 2024 

Zodpovídají: JUDr. Jaromír Říha, Ing. Vít Pech 

 Odborná učebna BPČ.  

  

 

Termín odevzdání témat na praktickou zkoušku:    31. 3. 2024  

  

Praktická zkouška z odborných předmětů tříd ELT 4, BP 4A, BP 4B a BP 4C proběhne v prostorách 

teoretického vyučování. U oboru MSM 4 proběhne praktická zkouška v prostorách odborného výcviku. 

Praktické maturitní zkoušky z odborných předmětů jsou dovoleny psát pouze na předepsaných tiskopisech, 

předem orazítkovaných SŠT.  Časový harmonogram proběhne v souladu s platnou legislativou a příslušnými 

ŠVP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    3  

 

 

 

1. Ukončení vyučování žáků 4. ročníků  

    ve všech třídách 4. ročníku končí pravidelné vyučování dne 30. 4. 2024.  

  

2. Studijní volno uděluji:  

ELT 4 20. – 24. 5. 2024  

MSM 4 20. – 24. 5. 2024 

BP 4A 20. – 24. 5. 2024 

BP 4B 20. – 24. 5. 2024 

BP 4C 27. – 31. 5. 2024 

VS 4 20. – 24. 5. 2024 

  

  

3. Pedagogická rada 4. ročníků se koná   25. 4. 2024  

3.1. Vysvědčení k podpisu Ř SŠT                           30. 4. 2024 

 

 

4. Termín písemné části maturitní zkoušky z jazyka českého:     16. 4. 2024  

4.1. Písemná část maturitní zkoušky z jazyka českého bude probíhat v budově školy 

(teoretické vyučování), v předem určených učebnách. Bude vypracován přesný seznam 

a rozmístění žáků do jednotlivých učeben.  

4.2. Pedagogický dozor budou vykonávat učitelé dle rozpisu.  

4.3. Vypracování písemné práce z jazyka českého trvá 110 min., včetně času na volbu zadání. 

Minimální rozsah je 250 slov. Žáci si volí ze šesti témat stanovených ředitelem školy.  

4.4. Každý učitel, pověřený dozorem při písemných maturitních zkouškách, vyplní řádně 

protokol o zkouškách. Písemné práce shromáždí dozírající učitel, a ihned po ukončení je 

předá s vyplněným protokolem o písemných maturitních zkouškách do zasedací místnosti 

č. 467. 

4.5. Písemné maturitní práce je dovoleno psát pouze na předepsaných tiskopisech, předem 

orazítkovaných SŠT.  

4.6. Při konání písemné práce má žák možnost používat Pravidla českého pravopisu a Slovník 

spisovné češtiny.  

4.7. Časový průběh k písemné zkoušce:  

            7:30 hod.              - shromáždění žáků na učebnách dle rozpisu  

            7:45 hod.              - zahájení administrace   

           8:00 – 09:50 hod. - výběr a samostatné zpracování tématu písemné práce  

 

Administrace písemné práce bude zahájena v 7:45 hodin. Začátek písemné práce v 8:00 hodin. Učitelé 

pověřeni dozorem budou v budově školy v 7:30 hodin a soustředí se v zasedací místnosti č. 467. 

 

Žák smí pobývat mimo učebnu v průběhu konání maturitních zkoušek max. 10 minut. Doba pobytu žáka 

mimo učebnu se zaznamenává do protokolu o průběhu maturitních zkoušek. Vzdálit se smí jen jeden žák.  

 



4  

 

 

  

5. Termín písemné části maturitní zkoušky z cizího jazyka:  18. 4. 2024  

5.1. Písemná část maturitní zkoušky z cizího jazyka bude probíhat v budově školy (teoretické 

vyučování), v předem určených učebnách. Bude vypracován přesný seznam a rozmístění 

žáků do jednotlivých učeben.  

5.2. Pedagogický dozor budou vykonávat učitelé dle rozpisu.  

5.3. Vypracování písemné práce z cizího jazyka trvá 75 minut. Písemná práce z cizího jazyka 

se skládá ze dvou částí. První část má rozsah 130 – 150 slov, druhá část  

70 – 80 slov. Volba zadání není. Žák dostane jedno zadání k 1. části a jedno zadání          

ke 2. části. 

5.4. Každý učitel, pověřený dozorem při písemných maturitních zkouškách, vyplní řádně 

protokol o zkouškách. Písemné práce shromáždí dozírající učitel a ihned po ukončení je 

předá s vyplněným protokolem o písemných maturitních zkouškách do zasedací místnosti 

č. 467. 

5.5. Písemné maturitní práce je dovoleno psát pouze na předepsaných tiskopisech, předem 

orazítkovaných SŠT.  

5.6. Při konání písemné práce má žák možnost používat překladový slovník.  

5.7. Časový průběh k písemné zkoušce:  

           7:30 hod.               - shromáždění žáků na učebnách dle rozpisu  

           7:45 hod.               - zahájení administrace   

            8:00 – 09:15 hod.  - zpracování zadané písemné práce 

 

Administrace písemné práce bude zahájena v 7:45 hodin. Začátek písemné práce v 8:00 hodin. Učitelé 

pověřeni dozorem budou v budově školy v 7:30 hodin a soustředí se v zasedací místnosti  

č. 467.  

 

Žák smí pobývat mimo učebnu v průběhu konání maturitních zkoušek max. 10 minut. Doba pobytu žáka mimo 

učebnu se zaznamenává do protokolu o průběhu maturitních zkoušek. Vzdálit se smí jen jeden žák.  

 

  

6. Organizace společné části maturitní zkoušky:  

 Centrum doručí příslušnou zkušební dokumentaci do zkušebního místa v bezpečnostních schránkách 

nejpozději poslední pracovní den, který předchází zahájení didaktických testů.  

Ředitel školy převezme bezpečnostní schránku pro zkušební místo od osoby pověřené Centrem  

a zkontroluje její neporušenost. Oba převzetí potvrdí záznamem o předání.  

V den konání příslušné zkoušky podle jednotného zkušebního schématu ředitel školy za přítomnosti komisaře 

otevře bezpečnostní schránku a vyjme z ní zkušební dokumentaci pro příslušný zkušební předmět a učebnu. 

Poté bezpečnostní schránku zapečetí. Ředitel školy předá zkušební dokumentaci zadavateli za přítomnosti 

komisaře, a to nejdříve 20 minut před zahájením příslušné zkoušky. Předání dokumentace se potvrzuje 

záznamem o předání.  

6.1.        Společná část se skládá ze zkoušky českého jazyka a literatury a druhé zkoušky  

       z cizího jazyka nebo matematiky. Zkoušky se konají pouze formou didaktického    

       testu. 

6.2.               V jarním zkušebním termínu se didaktické testy budou konat v období 

       2. – 7. 5. 2024, v podzimním zkušebním termínu pak 1. – 10. 9. 2024. 

6.3.               Pedagogický dozor budou vykonávat zadavatelé dle rozpisu.  



    5  

 

6.4.               Pro jarní i podzimní zkušební období – časový limit: 

            Didaktický test ze zkušebního předmětu český jazyk a literatura trvá 85 minut. 

       Didaktický test ze zkušebního předmětu cizí jazyk trvá 110 minut, z toho 40 minut 

       poslechová část testu a 70 minut část testu ověřující čtení a jazykové vědomosti a 

       dovednosti. Didaktický test ze zkušebního předmětu matematika trvá 135 minut.    

 

Státní část maturitní zkoušky bude probíhat v budově školy (teoretické vyučování), v předem určených 

učebnách. Bude vypracován přesný seznam rozmístění žáků do jednotlivých učeben, který bude umístěn v 

den konání ve vestibulu školy  a zároveň na dveřích učeben.  

  

7. Organizace ústních maturitních zkoušek:  

7.1.        Pro ústní maturitní zkoušku z jazyka českého a literatury, z cizích jazyků  

                  a z odborných předmětů předloží učitelé 20 - 25 témat.  

                    Zodpovídají:  pověření učitelé   Termín: 30. 4. 2024  

7.2.    Zahájení ústních maturitních zkoušek, včetně představení žáků a maturitní komise 

                   bude  ve stanovené učebně. Sled maturitních zkoušek se bude řídit 

                   harmonogramem, který je součástí tohoto Opatření.  

7.3.        Seznámení žáků 4. ročníků s opatřením provede třídní učitel včas podle uvedených 

                  termínů. Na základě rozhodnutí pedagogické rady bude harmonogram ústních 

                  zkoušek ještě upřesněn a dohodnut s předsedy maturitních komisí.  

7.4.        Úpravě tříd je potřeba věnovat maximální pozornost. Je nutné zajistit státní vlajku  

                   a vlajku EU, květiny, didaktickou techniku, pomůcky, odborné práce apod.  

                     Zodpovídají:  třídní učitelé  

7.5.         Začátek ústních maturitních zkoušek pro dopolední a odpolední směnu bude začínat 

                   losováním otázek dle harmonogramu.  

 

7.6.         Pro ústní ověření jazykových a literárních znalostí v českém jazyce se stanoví 20 témat,   

  z nichž si žák jedno téma vylosuje. Ústní zkouška ze zkušebního předmětu český jazyk   

 a literatura trvá nejdéle 15 minut. Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut.  

 

7.7.         Příprava ke zkoušce z profilových odborných předmětů je 15 minut, zkoušky trvají 15   

                               minut. 

 

7.8.        Ústní zkouška společné části ze zkušebního předmětu cizí jazyk trvá nejdéle 15 minut.   

                               Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut. 

 

 

 

 

 

 

 



6  

8. Předseda maturitní komise bude mít k dispozici:  

- závěrečné vysvědčení,  

- katalogové listy,  

- ročníkové práce a seznamy četby,  

- maturitní praktické práce,  

- podklady dle věstníku MŠMT ČR k maturitním zkouškám.  

      Zodpovídají:  třídní učitelé  

9. Administrativní opatření:  

9.1.   Vyplnění formulářů k maturitním zkouškám zajistí třídní učitelé 4. ročníků ve 

                     spolupráci s ZŘTV S – EKO a ZŘTV - STES. Při předání maturitního vysvědčení 

                     musí být od každého žáka podepsáno převzetí vysvědčení na Protokolu o 

                     výsledcích profilové části maturitní zkoušky.  

9.2.         Jednání maturitní komise je neveřejné, výsledky ústní maturitní zkoušky se oznámí 

                    žákům v den, kdy zkoušku konali. V případě, že žák neprospěl, sdělí komise 

                    náhradní termín maturitní zkoušky. Povinností žáka je podat přihlášku na zvolený 

                    termín opravné maturitní zkoušky.  

9.3.         Žák, který neprospěl nebo nebyl hodnocen z některého povinného předmětu ve 

                    2. pololetí 2023/2024, maturitní zkoušku v jarním období nekoná.    

Pokud žák vykoná opravné či náhradní zkoušky do 30. června 2024 úspěšně, může se přihlásit ke konání 

maturitní zkoušky v podzimním období 2024.   

Žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni, kdy úspěšně vykonal maturitní zkoušku. Žák, který 

nesplnil kritéria připuštění k maturitní zkoušce ani pro jarní ani podzimní období, je žákem školy  

do 30. června 2024, pokud před tímto datem nezanechá vzdělávání.   

 

   9.4.      Studijní oddělení žáků zajistí předání výstupních listů žákům. Posledním termínem 

                   pro odevzdání potvrzeného výstupního listu je den konání ústní zkoušky.  

                               Zajistí:  RSOMŽ  

9.5.          Stravování předsedy maturitní komise zajistí asistentka ředitele 

9.6.          Slavnostní vyřazení žáků se bude konat 13. 6. 2024 na Magistrátu města Mostu             

od 15:00 hodin. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    7  

 

Klasifikace a hodnocení maturitní zkoušky dle vyhlášky č. 177/2009 Sb. 

                     

    

1. Klasifikace žáka při maturitní zkoušce na návrh jednotlivých zkoušejících schvaluje zkušební komise 

hlasováním. Je-li součástí zkoušky písemná práce nebo písemná zkouška nebo není-li praktická zkouška 

z odborných předmětů klasifikována samostatně, přihlíží se v návrhu výsledného prospěchu zkoušky k 

jejich hodnocení. Při rovnosti hlasů je rozhodující hlas předsedy zkušební komise.  

2. Do celkového hodnocení se započítává klasifikace z jednotlivých zkoušek.  

3. Celkové hodnocení maturitní zkoušky se provádí podle výsledků povinných zkoušek společné  

a profilové části podle stupnice:  

a) prospěl (a) s vyznamenáním, jestliže žák nebyl z řádné povinné zkoušky hodnocen stupněm horším 

než 2 - chvalitebný a zároveň prostý aritmetický průměr hodnocení ze všech povinných zkoušek není 

vyšší než 1,50,  

b) prospěl (a), jestliže žák nebyl z řádné povinné zkoušky hodnocen stupněm 5 - nedostatečný,  

c) neprospěl (a), jestliže žák byl z některé povinné zkoušky hodnocen stupněm 5 - nedostatečný nebo ji 

z jiného důvodu nevykonal úspěšně.  

  

V případě, že žák nekonal společnou část v souladu s § 81 odst. 6 školského zákona, provede se celkové 

hodnocení pouze za profilovou část.  

4. Do celkového hodnocení maturitní zkoušky se nezapočítává prospěch z předmětu, z něhož žák koná 

dobrovolnou maturitní zkoušku (§ 20 odst. 4).  

5. Celkové hodnocení maturitní zkoušky včetně hodnocení z jednotlivých zkoušek oznámí žákovi  

předseda zkušební komise v den, ve kterém žák tuto zkoušku ukončil.  

  

Opravné zkoušky  se budou konat dle vyhlášky č. 177/2009 Sb. § 2, 3.  

  

  

  

  

   

 

 

----------------------------------- 

PaedDr. Karel Vokáč    

ředitel školy  

  

  

  

  

  

Příloha:  

Rozpis komisí na maturitní zkoušky   


